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ÚVOD

Lidské tělo je velmi propracovaným organismem, kde je vše mezi sebou propojené

a vše se vším souvisí, od molekulární úrovně, přes buněčnou, tkáňovou až k jednotlivým

systémům, díky kterým můžeme žít život tak, jaký většina z nás žije. S těmito systémy,

které zajišťují základní životní funkce, jako je například dýchací ústrojí, trávicí a

vylučovací, se prolínají i všechny ostatní soustavy -hormonální, cévní, pohybová přičemž

centrální nervový systému je všemu nadřazen. Právě za pohyb člověka je zodpovědná

svalová soustava obalující kostru těla, nazývá se tedy kosterním svalstvem. Samotné svaly

se ale nepohybují samy od sebe, k tomu je třeba nervový impulz, energie a síla. Kde

takovou energii a sílu vzít? Svalovou sílu, jež je důležitá pro plnohodnotný každodenní

život, lze dosáhnout pravidelným používáním svalstva, a mluvíme-li přímo o sportovcích,

pak je na místě podotknout, že svalové síly potřebné k jejich výkonu dosáhnou přímo

posilováním a účelovými tréninkovými plány. Trénink a posilování svalů zlepšuje tělesnou

kondici, celkový zdravotní stav, pocit tělesné svěžesti, odstraňuje tělesnou nadváhu, zvyšuje

odolnost organismu a vylepšuje postavu. (1, str. 7) Energie využitá k práci svalové tkáně

pochází především z energetických zásob uložených v těle, které se vytváří díky příjmu

živin. Tyto živiny by měly být především přírodního charakteru a získané přirozenou

cestou v potravě. Pokud z nějakého důvodu není možné do těla přivést dostatečný příjem

všech požadovaných nutrientů, nebo dojde k jejich určitému deficitu v organismu, je

možné přistoupit k umělým náhradám těchto látek ve formě potravinových doplňků.

Stravovací doplňky jsou fenoménem dnešní doby. Od konce minulého tisíciletí až

po současnost je tato problematika stále diskutována dá se říci s narůstající intenzitou a

zájmem široké veřejnosti. V dřívějších dobách bylo užívání tzv. „zeštíhlujících tablet“ i

dalších preparátů tabuizována, dnes je veřejnost lákána ke koupi těchto výrobků přímo

uprostřed večerního televizního programu během reklam. Jestli je tato forma etická či

nikoliv je otázkou, osobně se k této problematice stavím skepticky a nejsem zastánce

názoru, že „vše lze řešit tabletkou“. Na druhou stranu uznávám, že pokud člověk nedodává

tělu potřebné živiny přírodní cestou, je na místě přistoupit k doplňku stravy. Měl by ale být

co nejšetrnější k organismu, potažmo i životnímu prostředí a neměl by obsahovat více

látek, než je nutné. Pokud tělo přehltíme podpůrnými látkami, byť s úmyslem organismu

pomoci, může být výsledný efekt kontraproduktivní, či dokonce pro zdraví patologický.
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Pro průzkum této práce byly vytyčeny následující cíle: Prozkoumat současnou

situaci v užívání suplementů mezi sportovci; porovnat mezi sebou skupiny sportovců

s odlišným zaměřením ve smyslu přístupu k výživovým doplňkům; zmapovat

informovanost sportovců o vlivu na lidské zdraví; a posledním cílem bylo stanoveno zjistit,

jestli sportovní trenéři informují své svěřence o této problematice a pokud ano, zda zná

jejich stravovací návyky. K těmto cílům byly stanoveny i příslušné hypotézy, na jejichž

základě probíhal průzkum.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala z osobního zájmu, jelikož se považuji

za rekreačního sportovce a sama posiluji v posilovně. Problematika sportovních doplňků

mě proto velmi zajímá, už jen z důvodu své popularity. Mým cílem ale bylo především jim

touto cestou lépe porozumět a orientovat se mezi nimi na současném trhu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA VÝŽIVY SPORTOVCE

Správná výživa hraje pro sportovce významnou roli. Mnoho studií uvádí, že strava,

resp. správná skladba a pestrost jídelníčku zajišťuje až 70% úspěchu oproti vlastnímu

tréninku. Co je míněno termínem „správná skladba jídelníčku“ je ale dle mého názoru

pojem poněkud relativní. V určení funkční skladby stravy musí být bezpodmínečně

zahrnuty neovlivnitelné faktory, jako jsou pohlaví, věk, genetické predispozice a další,

zároveň ale i vycházet z faktorů ovlivnitelných, jako např. hmotnost, fyzická zdatnost,

popřípadě fáze přípravy jedince, jeho návyky, apod. Logicky nemůže být stejný model

stravování identický pro jedince s různými cíli, fyzickými vlastnostmi, možnostmi a

dalšími faktory. (2)

Výživoví odborníci a dietologové vytvořili tzv. potravinovou pyramidu, která

vychází ze všech výživových doporučení a platí jako obecný návod pro širokou veřejnost

ke skladbě optimálního jídelníčku, který by měl každý dodržovat. Její nové oficiální

grafické znázornění v ČR prezentuje Fórum zdravé výživy jako aktualizaci „staré“

pyramidy vydané Ministerstvem zdravotnictví. (3) Ve sportu je užitečná obdobná

pyramida doplňků stravy, dle které si sportovci doplňují chybějící živiny potřebné

k požadovanému výkonu, efektnější regeneraci a mnoha dalším nedostatkům v daném

výživovém programu, které není možné přijmout v přirozené potravě. (4)

Kvalitní, individuálně vypracovaný, výživový plán pak dokáže výrazně ovlivnit

schopnosti sportovce podat co nejlepší výkon, může zvýšit výdrž organismu, mírně

urychlit regeneraci, a přímo ovlivňuje zdravotní stav jedince. (2)

V nutrici sportovců by mělo být, v souladu s výživovými cíli, dosaženo energetické

rovnováhy mezi výdejem a příjmem energie. (2)

Energetický výdej zahrnuje bazální metabolismus (BM), vykonanou práci, tepelné

ztráty a další.

Energetický příjem představuje především příjem 3 hlavních živin – sacharidů,

lipidů, proteinů. Jednotným termínem je označujeme jako tzv. makronutrienty.
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Z hlediska výživových parametrů pro každého jedince je vhodné, ne-li přímo

žádoucí rozlišovat sportovce vrcholové a rekreační. Sportovní aktivita na vrcholové úrovni

bude mít obecně vyšší nároky na přesnější vyvážení, skladbu a kvalitu nutrice, na druhé

straně pohybová aktivita amatérských sportovců spíše nevyžaduje specificky upravenou

stravu, pokud jedinec ctí základní zásady racionální stravy a rovnováhy mezi výdejem a

příjmem energie. (2)

1.1 Hlavní složky výživy

Výživu jako takovou, ať už se jedná o sportovní nebo nesportovní, dělíme na dvě

hlavní složky, které tvoří jednotlivé nutriety. Těmito složkami jsou makronutrienty a

mikronutrienty. Obě složky obsahují látky nezbytné ke správnému fungování celého

organismu. (2)

Makronutrienty představují tři hlavní skupiny živin, které známe – sacharidy,

lipidy a bílkoviny. Tyto živiny zodpovídají za příjem energie.

Mikronutrienty jsou všechny ostatní živiny, které nelze zařadit do výše uvedených

makronutrientů. Jsou to veškeré vitaminy, minerály, stopové prvky, antioxidanty a

další důležité látky. Tyto substance ale nejsou zdrojem energie. (2)

1.1.1 Sacharidy

Sacharidy jsou v těle uloženy jako energetická rezerva ve formě glykogenu, kterého

má v organismu průměrný člověk 250-400 g. Jedna třetina této zásoby se nachází v játrech,

zbytek ve svalech; nepatrné množství najdeme ale také v extracelulární tekutině. Jaterní

glykogen udržuje hladinu cukru v krvi v rovnováze a uvolňuje se pomaleji oproti

glykogenu uloženého ve svalech, který se uvolňuje okamžitě pro svalovou práci. Je

uváděno, že zásoby glykogenu je možné vyčerpat intenzivním zatížením po 30-90

minutách a celková rychlost odbourávání, potažmo i syntéza, je řízena hormony inzulinem,

adrenalinem a glukagonem. (2)

Dle učebnic, a dalších výzkumů je uváděno, že ke spálení 1 g sacharidů je třeba asi

17 KJ
1
(4,1 kcal

2
) energie. Množství sacharidů, které člověk potřebuje během dne, závisí

na mnoho faktorech, např. pohlaví, typu sportu, fázi přípravy ve vrcholovém sportu,

klimatických podmínkách, a v neposlední řadě také na výdeji energie a době trvání

1

[…]


vyplnění tohoto dotazníku, kterým se snažím zmapovat údaje o dané problematice. Výsledky

budou použity za účelem zpracování dat, které jsou předmětem šetření v praktické části mé

bakalářské práce. Dotazník je anonymní. Prosím, odpovězte co nejvíce podle pravdy kvůli validitě

výsledků. Předem děkuji za Váš čas.

1. Jste:

o Muž

o Žena

2. Kolik je Vám let?

o méně než18 let

o 19-25 let

o 26-35 let

o 36-50 let

o 50 a více let

3. Sportujete?

o Ano, sportuji profesionálně

o Ano, sportuji rekreačně

o Sportuji sporadicky nebo nesportuji

4. Jak často v týdnu sportujete?

o Nesportuji, nebo sportuji sporadicky či nepravidelně

o 1-2x v týdnu

o 3-5x v týdnu

o Téměř každý den, někdy dvoufázově

5. Jakému typu sportu se věnujete nejčastěji?

o Kolektivní

o Silový (např. fitness, kulturistika)

o Vytrvalostní (např. cyklistika, běh)

o Atletika

o Bojový

o Motorismus

o Jiný

6. Jaký sport konkrétně provozujete?

Prosím vypište : ___________________________________________________________

7. Užíváte nějakých podpůrných sportovních doplňků stravy?

o Ano – prosím vypište, které preparáty běžně užíváte: __________________________

o Ne

o Občas

8. Kde jste se poprvé dozvěděl(a) o možnosti užívání sportovních suplementů?

o Od kamarádů

o Internet (Web, YouTube, další zdroje)

o V odborné literatuře

o Od trenéra

o Od rodičů

o Jinde - prosím, vypište:___________________________________________________

9. K jakému účelu převážně sportovních suplementů využíváte? (možno označit více

odpovědí)

□ Náběr svalové hmoty

□ Doplnění aminokyselin

□ Spalování tukové tkáně

□ Povzbuzení k výkonu

□ Doplnění energie

□ Doplnění minerálních látek, popř. vitaminů

□ Neužívám suplementy

10. Pozorujete změny ve výkonu při použití sportovních suplementů?

o Ano

o Ne

o Nevím

11. Znáte správné dávkování preparátů, které užíváte, a dodržujete ho?

o Neužívám suplementy

o Spíše neznám správné dávkování

o Ano znám a striktně ho dodržuji

o Ano znám, ale spíše ho nedodržuji

12. Pokud se věnujete silovému sportu, jaký je Váš obvyklý průměrný denní příjem bílkovin?

Prosím vypište: _________________________g/kg hmotnosti

13. Jak dlouho již suplementy užíváte?

o Neužívám, nebo užívám sporadicky

o 0-2 roky

o 3-5 let

o více jak 5 let

14. Informuje Vás Váš trenér/poradce o sportovních doplňcích stravy a doporučuje Vám jejich

užívání?

o Informuje, ale spíše nedoporučuje

o Informuje a doporučuje jejich užívání

o Spíše neinformuje

o Vůbec neinformuje

o Nemám trenéra/ poradce

15. Zajímá se Váš trenér o Vaše stravovací návyky a jídelníček?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nemám trenéra

16. Užíváte sportovní suplementy na doporučení trenéra/poradce (kvůli sportovnímu výkonu)

nebo spíše z vlastní iniciativy?

o Z vlastní iniciativy

o Na doporučení

o Neužívám suplementy

17. Na jaké úrovni se domníváte, že jste informován/a o účinkách, funkci a důsledcích užívání

sportovních suplementů na stupnici od 1 do 10 (1-nejhorší, 10-nejlepší)?

Prosím, uveďte: __________________

18. Myslíte si, že nadužívání některých suplementů vede ke zdravotním problémům?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nevím

19. Myslíte si, že by se této problematice mělo více věnovat v rámci sportovní přípravy od

odborných poradců (např. trenéři, učitelé na sportovních školách, nutriční

terapeuti…atd.)?

o Ano

o Ne

o Nevím

20. Pokud používáte doplňky dlouhodobě, pozorujete změny ve fyziologii svého těla, nebo

máte nějaké zdravotní potíže vyplývající z jejich užívání?

o Ano - prosím uveďte jaké: ________________________________________________

o Ne

o Nevím

o Neužívám je dlouhodobě

21. Vyzkoušel/a jste někdy nedovolené sportovní preparáty?
o Ano

o Ne

Příloha 3 Letáček

DOPLŇKY

STRAVY

Zdroj: http://theodysseyonline.com/sacred-heart/tainted-dietary-supplements-frequently-hit-shelves/176831

ZNÁTE VŠECHNY JEJICH ÚČINKY?

Doplňková strava nejen ve sportu je velkým pomocníkem při nedostatečnosti příjmu

potřebných živin z běžné stravy. Všechny preparáty ale mají na svém obalu uvedeno

doporučené denní dávkování. Víte proč? Vedle pozitivních účinků mohou nastat i účinky

nežádoucí a dokonce někdy i pro zdraví škodlivé. Často se stává, že tyto situace vznikají

při nadměrném užívání těchto výrobků. Zde jsou uvedeny obecně pozitivní a negativní

dopady užívání doplňků stravy pro sportovce na lidské zdraví.

POZITIVNÍ ÚČINKY

doplnění DDD, nikoliv přesažení

podpora zdraví, imunity

efektivnější vstřebávání živin

stravitelnější živiny

zrychlení metabolismu

urychlení nástupu fáze spalování

tukové tkáně při pohybové aktivitě

stimulace k vyššímu sportovnímu

výkonu

NEGATIVNÍ ÚČINKY

kumulace látek v těle

zažívací potíže

zatížení jater, ledvin, cévního

systému

hypertenze

změny psychické kondice

návyk

alergie