Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Veřejné zdravotnictví (B5347)
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví (5346R007)
Akademický rok: 2015/ 16
Autor práce: Andrea Dejmková
Název práce: Problematika stravovacích doplňků pro sportovce
Oponent práce: MUDr. Květuše Zikmundová, CSc.
Počet stran: 64
Počet stran teoretické části: 46
Počet stran empirické části: 28
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 28
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení 12
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48 41
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumnikova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Poznámka (v úvodu) základní životní funkce jsou dýchání a krevní oběh (ten tam nemáte uvedený, až následně). Srdečně cévní systém je u sportovců pro výkony velmi důležitý. Soubor je poměrně nesourodý co do věku – co znamená méně než 18 let (kolik bylo nejmladšímu), co je 50let a více (kolik bylo nejstaršímu- 5 osob Věkové skupiny jsou vytvořeny nejednotně – 19-25 let (6 let rozpětí), 26-35 let (9let rozpětí), 36-50let (14 let rozpětí). 13 osob vůbec nesportuje – mělo se to týkat sportovců? Tito asi neměli být zařazeni do souboru.

Rada do budoucna – píšete dlouhé, nepřehledné věty, kdy se ztrácí smysl. Čtenář se pak špatně orientuje v textu.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------ -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborný**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 <u>1</u>
89 - 79 <u>2</u>
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 27.4.2016

Podpis: